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Suomalainen kasvatussosiologi. Nyt!

Ari Antikainen (2011). Kasvatussosiologiaa etsimässä. Työelämäkerta.  

Tampere University Press. 196 sivua.

1970- JA 80-LUVUILLA sosiologi-
aa opiskelleiden alan käsikirjan 
tehtävää toimitti tiiliskivi nimeltä 
Allardt–Littunen. Sen tarkkaan lu-
keneet muistavat kirjasta rautatie-
laitoksen yhteiskunnallisten pal-
velutavoitteiden ja liiketaloudellis-
ten tuottavuustavoitteiden välistä 
ristiriitaa koskevat tutkimustulok-
set. Tutkimus oli nuoren Ari An-
tikaisen ensimmäinen, ja tulokset 
edelleen ilmeisen ajankohtaisia: 
tiedottamisen vähäisyys ja henki-
löstöristiriidat sekä niiden yhteen 
kietoutuminen ovat VR:stä pu-
huttaessa aina vain esillä.

Eläkkeelle jäätyään Anti-
kainen on kirjannut uraansa ja 
muistelmiaan”työelämäkerraksi”, 
joka samalla tulee kuvanneeksi 
suomalaisen kasvatus- ja koulu-
tussosiologian historiaa sekä sen 
kansainvälistymistä ja kehittymis-
tä tieteenä. Antikainen muistelee 
tekemisiään maltilliseen sävyyn, 

eikä ryhdy tölvimään niitäkään, 
jotka ovat akateemisessa nokitte-
lussa häntä tölvimällä yrittäneet 
saada huomiota itselleen. Class, 
Codes and Control-teoksillaan kas-
vatussosiologian huippunimeksi 
nousseeseen Basil Bernsteiniin 
tutustuttuaan Antikainen päätyy 
luokittamaan tämän ’änkyräksi’. 
Se on pahinta, mitä herrasmiehel-
tä lohkeaa.

URANUURTAJA MONESSA 

MERKITYKSESSÄ

Ensimmäinen kasvatussosiolo-
gian oppituoli perustettiin Jo-
ensuun korkeakouluun vuonna 
1980, ja Ari Antikainen oli en-
simmäinen kasvatussosiologian 
professori Suomessa. Akateemi-
sen uran Antikainen aloitti Tam-
pereen yliopiston opiskelijana 
vuonna 1966. Hänen pro gradu 
-tutkielmansa käsitteli Pohjois-
Karjalan työttömien asenteita 

ja mielipiteitä päättäjiä kohtaan. 
Vuonna 1972 valmistunut lisen-
siaattitutkimus käsitteli Suomen 
rautatielaitoksen muutosta. Sama-
na vuonna hänet valittiin vastape-
rustetun Joensuun korkeakoulun 
yhteiskuntatieteen lehtoriksi. 
Vuonna 1976 hyväksytty väitös-
kirja Suomen korkeakouluverkko ja 
sen kehitysmahdollisuudet oli uran-
uurtaja alallaan: se oli Suomen 
ensimmäinen yhteiskuntapoli-
tiikan väitös. Tutkimus sai kan-
sainvälistä kiitosta A.H. Halseyn 
johtamalta tutkijaryhmältä sen 
tehdessä OECD:n ensimmäistä 
maatutkintaa Suomessa. 

Vuonna 1986 Antikainen 
aloitti kasvatustieteen, erityisesti 
koulutuksen suunnittelun ja hal-
linnon professorina Tampereen 
yliopistossa, missä hän oli mui-
den muassa Reijo Raivolan, Tuo-
mas Takalan ja Jukka Tuomiston 
vastaväittäjänä.
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Antikaiselle kasvatussosiologia 
on risteysala. Termiä educational 
sociology oli tiettävästi ensimmäi-
senä käyttänyt John Dewey vuon-
na 1897 eli reilusti toista sataa 
vuotta sitten. 1900-luvun puoli-
väliin mennessä tähän normatii-
viseen tutkimukseen oli USA:ssa 
kylläännytty, ja analyyttinen socio-
logy of education nousi kasvatusso-
siologian vallitsevaksi muodoksi. 
Euroopassa normatiivisuus ja pe-
dagogisuus ovat säilyneet kasva-
tussosiologiassa sitkeämmin.

Suomessa empiirinen kasva-
tussosiologinen tutkimus alkoi 
nuorisotutkimuksena 1950-lu-
vulla. Alan ensimmäinen oppikir-
ja, Kalevi Kivistön ja Tapio Va-
hervan Kasvatussosiologia ilmestyi 
vuonna 1972. Sillä pitikin pärjätä 
pitkään. 1980-luvulta alusta lähti-
en podettiin jo kattavasti alan ky-
symyksiä käsittelevän oppikirjan 
puutetta, jota Antikainen lievitti 
vuonna 1982 toimittamallaan 
kirjalla Näkökulmia kasvatussosio-
logiaan, mutta puute poistui vas-
ta vuonna 2000 massiivisen Kas-
vatussosiologian ilmestyttyä. Sen 
Antikainen kirjoitti yhdessä Risto 
Rinteen ja Leena Kosken kanssa, 
ja se puolustaa edelleen paikkaan-
sa alan perehdyttäjänä ja käsikirja-
na. Teos on julkaistu myös eestik-
si nimellä Haridussotsioloogia.

KANSAINVÄLISEN 

VUOROPUHELUN KÄVIJÄ

Antikainen on kansainvälistänyt 
suomalaista (kasvatus)sosiologiaa 
nyt jo vuosikymmenien ajan. Hän 
on toiminut vierailevana tutkijana 
tai tutkijaprofessorina Lontoos-
sa, Torontossa, Vancouverissa ja 
Rochesterin yliopistossa Yhdys-
valloissa. Rochesterissa hän työs-
kenteli muun muassa Philip Wex-
lerin ja Dale Danneferin kanssa. 
Molemmat herrat ovat tehneet 
Antikaisen kutusta vastavierailu-
ja Suomeen ja Pohjois-Karjalaan. 
Amerikanvuotenaan Antikainen 
muun muassa haastatteli sosiolo-
gian huippututkijoita, joukossa Ja-
mes Coleman, Maureen Hallinan, 
John Meyer, Michael Apple, Car-
lo Torres, Henry Giroux, Peter 
McLaren, Henry M. Levin, Elisa-
beth Cohen ja David Livingstone. 
Koulutussosiologian merkkiteki-
jöitä kaikki. Maailmanmatkoillaan 
saamiaan kokemuksia ja päivittä-
määnsä tietämystä Antikainen on 
välittänyt aika ajoin myös Aikuis-
kasvatuksen palstoilla (4/1989, 
1/1991). 

Yksi Antikaisen tärkeimpiä 
toiminta-areenoita on ollut so-
siologien maailmanjärjestö In-
ternational Sociological Association 
(ISA), joka perustettiin Unescon 
tukemana vuonna 1949 edistä-

mään sosiologiaa ja yhdistämään 
maailmaa. Nykyisin jäsenmäärä 
on noin viisituhatta. Antikainen 
valittiin ISA:n kasvatus/koulu-
tussosiologian tutkimuskomiten 
puheenjohtajaksi Durbanissa 
vuonna 2006. Hänen edeltäjiään 
tehtävässä olivat olleet muun mu-
assa Pierre Bourdieu ja Basil Bern-
stein. Ennen puheenjohtajaksi tu-
loaan hän oli toiminut vuodesta 
1998 alkaen komitean sihteerinä 
ja sen jälkeen varapuheenjohta-
jana. Noissa tehtävissä hän sai ti-
laisuuden työskennellä sellaisten 
maailmankuulujen sosiologien 
kuin Jeanne Ballantinen (Wright 
State University) ja Carlos Torre-
sin (UCLA) kanssa.

Antikainen on ollut vahvasti 
mukana myös ISA:n julkaisutoi-
minnassa. Yksi Antikaisen mer-
kittävimpiä julkaisuja varmaankin 
on hänen yhdessä Torresin kans-
sa toimittama kasvatussosiologian 
käsikirja The International Hand-
book on the Sociology of Education 
vuonna 2003. Yhtenä vahvuutena 
Antikainen itse pitää sen laajaa 
kansainvälisyyttä verrattuna vas-
taaviin yleensä angloamerikkalai-
sesti painottuneisiin teoksiin.

Vuonna 1993 Antikaisen laitos 
järjesti Bourdieu-symposiumin, 
jossa esitelmöi myös Bourdieu 
itse. Antikainen osallistui myös 
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Bourdieun ja Loic Wacquantin 
Refleksiiviseen sosiologiaan -teok-
sen käännöstyöhön. Hatunnos-
ton arvoinen työ, joka on tuonut 
Bourdieun ajattelun helpommin 
lähestyttäväksi myös suomalaisil-
le opiskelijoille. Vuonna 2005 oli 
vuorossa ISA:n kasvatussosiologi-
an tutkimuskomitean ja ESREA:n 
(European Society for Research into 
the Education of Adults) kahden 
tutkimusverkoston yhteisvoimin 
Joensuussa järjestetty konferenssi 
At the Margins of Adult Education, 
Work, and Civil Society, jonne An-
tikainen onnistui saamaan niin 
ikään nimekkään puhujajoukon, 
johon kuuluivat muiden muassa 
Carlos Torres, Agnieszka Bron 
Yukholman yliopistosta, Knud Il-
leris Roskilden yliopistosta ja Kjell 
Rubenson Brittiläisen Kolumbian 
yliopistosta. Antikainen oli jo ai-
emmin työskennellyt Rubenso-
nin laitoksella Vancouverissa.

ELÄMÄNHISTORIA JA 

OPPIMISKOKEMUKSET

Aikuiskoulutuksessa Antikaisen 
yksi tärkeimpiä tutkimuksellisia 
käsitteitä on merkittävät oppimis-
kokemukset, jotka muodostuvat 
jonkinlaisiksi käännekohdiksi yk-
silön elämänhistoriassa. Elämä-
kertatutkimuksen yhtenä tavoit-
teena Antikainen tunnistaa äänen 

antamisen vaietuille ja alistetuille, 
kuten etnisille vähemmistöille 
ja alemmille yhteiskuntaluokille 
sekä naisille. Koulutuselämänhis-
torioiden ja oppimiskokemusten 
tutkimusryhmä oli hyvin tuotte-
lias tuoden laitokselle mainetta ja 
kunniaa. Kolme vuotta sitten kan-
sainvälinen arviointiryhmä teki 
arvioinnin Joensuun yliopistossa 
harjoitetusta tutkimustoiminnas-
ta todeten kasvatussosiologisen 
tutkimuksen erittäin korkeata-
soiseksi. Antikaista tituuleerattiin 
’kansainväliseksi tähdeksi’.

Aikuiskoulutukseen osallis-
tumista eri maissa Antikainen 
on jäsentänyt hyvinvointimalli-
en mukaan. Osallistumisen taso 
on korkein Pohjoismaissa en-
nen liberaalin ja korporativisti-
sen mallin maita. Kaikissa maissa 
osallistumiserot noudattavat yh-
teiskunnallisen aseman mukaisia 
eroja. Suomi eroaa muista Poh-
joismaista ja OECD-maiden kes-
kiarvosta siinä, että sosioekono-
misen aseman, pohjakoulutuksen 
ja iän mukaiset osallistumiserot 
ovat suuremmat. Antikainen on 
tutkimuksissaan todennut, että 
koulutukseen osallistumista voisi 
edistää muuttamalla työorgani-
saatioita vähemmän valikoiviksi 
ja osallistavammiksi. 

Ulkoasultaan ehkä hieman 

vaatimatonta työelämäkertaa 
elävöittää kuvitus, jonka ansiosta 
runsas henkilögalleria saa ainakin 
pieneltä osaltaan kasvot. Kuvissa 
ovat vahvasti esillä muun muassa 
suomalaisen sosiologian grand old 
man Erik Allardt, Joensuun kolle-
ga M’hammed Sabour, sekä An-
tikaisen uransa kannalta merkit-
tävimpinä kansainvälisinä vaikut-
tajinaan pitämät Michael Young, 
Philip Wexler ja Dale Dannefer.

Ari Antikainen on ollut mones-
sa mukana. Kasvatus- ja koulutus-
sosiologien kannalta on erityisen 
merkittävä se panos, jonka ansios-
ta tutkijat kautta koko maailman 
voivat kokoontua maailmankong-
ressiin esittelemään tutkimuksi-
aan ja tuloksiaan. Tällaiset suur-
tilaisuudet eivät järjesty itsestään.

Heikki Silvennoinen

kasvatustieteen professori
Turun yliopisto


